
. Pag. n. 1 Delibera n. 250 Del 06/12/2022  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
(Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 

N°         250 del       06/12/2022 

 

 

 

Oggetto: Attribuzione di n. 1 Borsa di Studio ad un laureato in Biologia (laurea magistrale), nell’ambito del 

progetto di ricerca: “SG -2021-12373220 Development of tumor-specific personalized therapy based on suicide gene 

delibìvery through CRISPR genome editing”, finanziato dal Ministero della Salute tramite il destinatario 
istituzionale Regione Toscana. 

 

 
Attribuzione della borsa di studio al ricercatore Dott.ssa Katia Capitani 

Responsabile della 
Esecuzione: 

Direttore Area 
Amministrazione del 
Personale 

 

Dott. Michele Clemente 

Referente Operativo: 

Estensore: 
 Dott. Saverio Vermigli 

 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€ 90.000,00 “Costi borsa di studio 

Area non sanitaria” 

3B 02 04 17 2023/2024/2025 

 

 

Eseguibile a norma di Legge dal    21/12/2022  
 

Pubblicato a norma di Legge il  06/12/2022                                          

Inviato al Collegio Sindacale il 06/12/2022   

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 29.04.2022. 



. Pag. n. 2 Delibera n. 250 Del 06/12/2022  

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale 
n. 11 del 13/01/2020; 

 
Preso atto che: 

- in data 28 Dicembre 2021 il Ministero della Salute ha pubblicato il Bando di Ricerca finalizzata 2021, per 

progetti presentati da giovani ricercatori, con partecipazione della Regione Toscana, in qualità di Destinatario 

Istituzionale. 

- in data 28 Ottobre 2022 il Ministero della Salute ha pubblicato la graduatoria dei progetti ammessi a 

finaziamento, comunicando al Destinatario Istituzionale Regione Toscana l’autorizzazione del finanziamento 

relativo al progetto di ricerca: “SG -2021-12373220 Development of tumor-specific personalized therapy based on suicide 

gene delibìvery through CRISPR genome editing”, presentato dal ricercatore Dott.ssa Katia Capitani Biologo. 

 
Vista la nota della Regione Toscana Prot n. 3894 del 18/11/2021 (allegato di lettera “A”) con la quale si 

prende atto: 

- che in riferimento al progetto di ricerca in questione, verranno approvati in seguito gli schemi di 

convenzione tra Ministero della Salute e Regione Toscana e successivamente tra Regione Toscana ed ISPRO; 

- che l’Ente del Servizio Sanitario Toscano, presso cui si svolgeranno le attività di ricerca legate al progetto in 

questione è ISPRO, in particolare presso la SC Core Research Laboratory, diretta dal Dr Rosario Notaro, 

quale referente scientifico del progetto in questione. 

- che nelle more delle stipule delle convenzioni di cui sopra, dovrà essere attivata una borsa di Studio tra 

ISPRO ed il ricercatore Dott.ssa Katia Capitani e che il borsista non potrà aver in essere altri rapporti di 

lavoro per tutta la durata di svolgimento del progetto, pena la sospensione della Borsa di studio e del 

finanziamento ministeriale assegnato, poiché il rapporto dovrà essere esclusivo. 

Evidenziato come il progetto di ricerca in questione avrà durata triennale; 

 
Acclarato come il bando indetto dal Ministero della Salute, al fine dell'affidamento della Borsa di studio alla 

Dott.ssa Katia Capitani per il progetto ammesso a finanziamento, è da considerarsi come selezione di 

evidenza pubblica, nell'espletamento del quale sono stati valutati dal Ministero della Salute stesso, mediante 

revisori internazionali ed apposito panel scientifico finale di valutazione, sia il curriculum, sia l'attività 

scientifica della Dott.ssa Katia Capitani, unitamente alla qualità scientifica del progetto; 

 
Visto il nulla osta rilasciato dal Direttore Generale di ISPRO, che acconsente l’espletamento del progetto di 

ricerca in questione al borsista Dott.ssa Katia Capitani, impegnandosi a garantire il necessario supporto 

scientifico e tecnico amministrativo per tutta la durata triennale del progetto. 

Richiamate la nota di cui sopra, si ritiene necessario dover procedere al conferimento della Borsa di Studio 
alla Dott.ssa Katia Capitani, in qualità di Responsabile Scientifico del progetto di ricerca: “SG -2021- 

12373220 Development of tumor-specific personalized therapy based on suicide gene delibìvery through CRISPR genome 

editing” - CUP F17G22000300001 finanziato dal Ministero della Salute, tramite il destinatario istituzionale 
Regione Toscana. 

 
Evidenziato come i compiti richiesti al borsista Dott.ssa Katia Capitani, da ritenersi afferenti all’area non 



. Pag. n. 3 Delibera n. 250 Del 06/12/2022  

Dato atto che al borsista, per un periodo di 36 mesi, dalla data di effettivo inizio dell’attività, verrà 
corrisposto un importo lordo complessivo, pari ad € 90.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo anche di oneri a 
carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente. 

sanitaria, indispensabili per la realizzazione dell’attività progettuale di cui sopra, sono espressamente enucleati 

nel piano esecutivo approvato dal Ministero della Salute e di seguito indicati: 

- conduzione del progetto di ricerca finanziato dal ministero in qualità di P.I. 

 

Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 90.000,00 (IRAP inclusa), al Conto Economico 
n. 3B 02 04 17 “costi borsa di studio Area non sanitaria”, di cui all’autorizzazione di spesa che verrà 

appositamente creata. 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 

effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in parte narrativa: 
 

1. Di attribuire la borsa di studio di cui sopra, al Biologo Dott.ssa Katia Capitani, quale Responsabile 
Scientifico del progetto di ricerca: “SG -2021-12373220 Development of tumor-specific personalized therapy based on 

suicide gene delibìvery through CRISPR genome editing”, CUP F17G22000300001 finanziato dal Ministero della 
Salute – Regione Toscana, con attività da espletarsi presso la S.C. Core Research Laboratory ISPRO. 

 

2. Di dare atto come la borsa di studio in questione avrà una durata presunta di 36 mesi, a decorrere dalla 
data di effettivo inizio dell’attività, nel rispetto del termine stabilito per la realizzazione del progetto in 
questione e che al borsista Dott.ssa Katia Capitani, verrà corrisposto un importo lordo ed 
omnicomprensivo pari ad € 90.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo di oneri a carico dell’ente previsti dalla 
normativa vigente. 

 
3. Di dare altresì atto che il borsista non potrà aver in essere altri rapporti di lavoro per tutta la durata di 

svolgimento del progetto in questione, pena la sospensione della Borsa di studio e del finanziamento 

ministeriale assegnato. In quanto deve essere svolto con rapporto di esclusività. 

4. Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 90.000,00 (IRAP inclusa), comprensivo di 
oneri a carico dell’ente previsti dalla normativa vigente al Bilancio economico di ISPRO per l’anno 
2023/2024/2025, sul Conto Economico n. 3B 02 04 17 “costi per Borsa di Studio Area non sanitaria”, di cui 
all’autorizzazione di spesa che verrà appositamente creata. 

 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Roberto Gusinu Dott. Enrico Volpe 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Katia Belvedere 



. Pag. n. 4 Delibera n. 250 Del 06/12/2022  

Elenco degli allegati 

 
 

Allegato A Nota prot. n. 3894 del 18.11.2022 Regione Toscana n. pagine: 2 



. Pag. n. 5 Delibera n. 250 Del 06/12/2022  

 

Strutture aziendali da partecipare: 
S.C. Core Research Laboratory ISPRO; 
Settore Attività Supporto Ricerca ISPRO; 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 
S.O.C. Gestione Complessiva delle Variabili (AUSL TC); 

S.OC. Contabilità Generale e Piano d'Investimenti (AUSL TC). 






		2022-12-06T13:36:39+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-06T13:38:01+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-06T13:39:26+0100
	KATIA BELVEDERE




